Nov. — ‘Scripcio quomodo Anseramo scanfarda una cum
Lupu et Ansone, filii sui, venundederant Deusdedit presbi­
tero vinea et terras in Ailane . . quae scripta erat per 
Radichis notarium temporibus d. Gisolphi summo duci 
anno nonodecimo ducatus eius mense Nob. ind. quarta­
decima7 citatur his verbis in indicato autogr. a. 1020, Iul. 
arch. Gasin. Gattola I, 35; Troya 584. (a. XIX. ducatus 
Gisulfi non respondet ind. XIV). 1 6 7

Nov. In Reate. Adualdus et Audolfus tradunt monasterio 
S. Mariae (Farfensi) ‘duos casales Asilianum et Fiola’, 
pro quibus accipiunt a Godefrido gastaldio ‘casales duos, 
‘ubi’, inquiunt, ‘invenire in republica poterimus’. ‘Temp. 
d. Luponis gl. et summi ducis . . anno eius . . primo, et 
v. m. Godefrid gastaldii civitatis Reatine mense Nov. 
ind. XIV’. Inter testes: Pando marepasus, Ansifridianus 
medicus, Aldo covitor. Reg. Farf. 12. Galletti, Vestara­
rio p. 80; Troya 585. 168

Dec. Spoleti in palatio. Lupo dux (Spoletinus) donat 
monasterio S. Mariae (Farfensi), ‘ubi Fulcoaldus abbas 
praeesse videtur’, colonos duos cum casis et agris ‘in 
territorio Reatino loco ad S. Cassianum vel in Mausoleo’. 
Anno ducatus . . I. ind. XIV. Reg. Farf. 14. Fatteschi 
p. 261 no. 5; Troya 586. 1 6 9

746. Ind. 14— Spt. 1—15; Ratchis a. 2—Spt. Oct. —3. 
Febr. In civitate Reatina. Palombus diaconus donat 

monasterio S. Mariae (Farfensi) sub Fulcoaldo abbate 
constituto omnes res suas. ‘Temp. . . Luponis summi 
ducis .. et v. m. Pertonis gastaldii civ. Reat... ind. XIV’. 
Reg. Farf. 31. Galletti, Vestarario p. 79; Troya 578. 170

Mart. 1. — Ratchis rex capitula legum edicto addenda ‘cum 
iudicibus tam de Austriae quam et de Neustriae vel Tus­
ciae finibus’ constituit. ‘Anno regni II, die Kal. Mart., 
ind. XIV’. MG. LL. IV, 186.

Mart. 4. Ticino in palatio. Rathchis rex confirmat ecclesiae 
SS. Antonini et Victoris prope muros civitatis Placenti­
nae sitae praeceptum ‘cessionis et firmitatis’ Hilprandi 
regis (cf. supra a. 744, Mart. 31). ‘Dat. . . a. regni II, 
ind. XIV’. Ex arch. cathedr. Plac. ed. Campi I, 454; 
Troya 591. 1 7 1

Mai. In Beneventano palatio. Gisolphus dux (Beneven­
tanus) indicatum facit inter Theodoricum abbatem mo­
nasterii S. Petri et Benedictum presbyterum S. Mariae in 
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Quintodecimo de ecclesia S. Petri in Quintodecimo. Be­
nedictus causam obtinet. Reg. S. Soph. III, 3; Ughelli 
X, 457; Troya 592. 172

745, Spt. 1— 746, Jul. In civitate Reatina. Lupo dux 
(Spoletinus) donat monasterio S. Mariae (Farfensi) ‘ex 
gualdo qui dicitur ad S. lacintum petiam unam. Anno 
. . ducatus I, ind. XIV. sub Bertone gastaldio’. Reg. 
Farf. 15. Galletti, Gabio 75; Troya 593. 1 7 3

Sept. 1. (Lucae) in domo eccl. Auselmi promittit Wal­
prando episcopo (Lucensi), se in casa eius in loco Wamo, 
quam iam pater ipsius habuerat, habitaturum et consueta 
tributa singulis annis persoluturum esse. ‘Regn. d. n. 
Ratchisius .. a. regni II. in ipsa Cal. Sept. ind. XV’. Ex or. 
arch. archiep. Luc. ed. Muratori, Ant. II, 771; Brunetti I, 517 
no. 34; Barsocchini V, 2, 21, no. 33; Troya 594. 1 7 4

Oct. Luca in domo S. ecclesie. Luceri presbyter pro­
mittit Walprando episcopo, pro eo quod ipsum ‘una cum 
filiis ecclesie in ecclesia S. Petri in loco Mosciano pres­
biterum’ ordinavit, se huic ecclesiae bene iusteque servi­
turum, quod si non fecerit, auri sol. 100 compositurum esse. 
‘Regn. d. n. Ratchis . . a. III. ind. XIV’. Ex or. arch. 
archiep. Luc. ed. Muratori, Ant. VI, 411; Brunetti I, 518 
no. 35; Barsocchini V, 2, 22 no. 34; Troya 595. 1 7 5

Oct. In gualdo in Pontias. Lupo dux (Spoletinus) donat 
‘pro mercede domni nostri Ratchisi regis’ monasterio 
S. Mariae (Farfensi) in fundo Acutiano sito, sub Fulcoaldo 
abbate constituto, ‘gualdum qui nominatur ad S. lacintum. 
Dat. . . a. ducatus II. mense Oct. per ind. XV, sub Ber­
tone gastaldio et Causualdo archiporcario vel Gundualdo 
actionario’. Reg. Farf. 16; Fatteschi p. 262 no. 6; Troya 
596. 1 7 6

Dec. 16. Luca finibus Massa. Causulu vendit Tanualdo 
presbytero S. Reguli tres partes casae rerumque apperti­
nentium ‘in Teupasciu qui vocitatur Favarius. Reg. d. n. 
Ratchis’. . a. III, in medio mense Dec., per ind. XV’. 
Ex or. arch. archiep. Luc. ed. Muratori, Ant. II, 1041; 
Brunetti I, 520 no. 36; Barsocchini V, 2, 22 no. 35;
Troya 597. 1 7 7

Dec. Luca. Albulo ‘havitator in vico Civiliano ad Piscia 
minore’ vendit Crespino curtem suam in eodem vico sitam 
pretio sol. Lucanorum 15. Ex or. arch. archiep. Luc. ed. 
Barsocchini V, 2, 23 no. 35; Troya 598. 1 7 8

747. Ind. 15— Spt. 1—1; Ratchis a. 3— Spt. Oct. 1—4.
Mart. Luca. Teutpert de Placule vendit Anucardo presbytero 

medietatem ecclesiae S. Petri in loco Castellone sitae, 
quam ipse de Donno emerat. Ex or. arch. archiep.

Luc. ed. Barsocchini V, 2, 24 no. 37; Troya 600. 179
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Mart. In Beneventanum palatium. Gisolphus dux (Bene­
ventanus) donat Rimecauso abbati monasterii S. Stephani 
fundati ‘in Strada’ servos duos cum uxoribus, filiis ac 
filiabus, ‘pro homicidio quod perpetraverunt, qui fuerunt 
de actu Canusino, quem gastaldus tenere videtur’. Reg. 
S. Soph. IIa, 20; Ughelli X, 455; Troya 601. 1 8 0

Apr. 18. (Spoleti). Insarius ‘ex iussione domni Ratchisii 
regis directus in Spoletum pro singulis causis’ constituit 
circumeundo per singulas curtes fines ‘gualdi publici qui 
vocatur ad S. lacinthum, qui tam per regale ipsius domni 
Ratchisi regis praeceptum quam per Luponis gloriosi du­
cis monasterio S. Mariae (Farfensi) concessum fuerat, una 
cum Andreate notario misso’ Luponis ducis ‘et Immone 
gastaldio civitatis Reatine atque Ansualdo et Alpareno 
sculdhore, Pandone maripassu’ aliisque hominibus, praesente 
quoque Fulcoaldo abbate monast. Farf. ‘Anno d. Ratchisii 
regis . . III.. ind. XV’. Reg. Farf. 35; Galletti, Gabio 
p. 77; Troya 602. 1 8 1

Mai. 2—6. Luca. Achipert donat ecclesiae S. Georgii Lu­
censi ‘casam unam, ubi vocabulum est Miliano’, portionem 
suam ‘de sala ad Cecina’ aliasque res, certis conditionibus 
constitutis. Ex or. arch. archiep. Luc. ed. Barsocchini 
V, 2, 24 no. 38; Troya 603. 1 8 2

Mai. In Beneventano palatio. Gisolfus dux (Beneventa­
nus) ‘una cum Petronaci abbati’ concedit Gausani abba­
tissae, Lancritude et Gariperge monialibus S. Mariae in 
Cingla, quae ‘externae peregrinantes’ in terram Beneven­
tanam venerant, ut in eodem monasterio remaneant eo 
ordine, ‘ut dum una ex’ eis ‘advixerit, inibi regimen tenere 
debeat’. Petri Diac. Reg. Casin. 174; Gattola, Hist. Gasin. I, 
27; Troya 604. 1 8 3

Mai. — Rotfred donat monasterio S. Mariae in fundo Acutiano 
‘terrulam de casale S. Viti’. ‘Temp. d. v. gl. Luponis du­
cis . . et v. m. Gotfredi gastaldii civ. Reat.’ Reg. Farf. 24; 
Troya 605. 1 8 4

Mai. In Sabinis in casa b. lacinti. Bona donat monaste­
rio S. Mariae in fundo Acutiano eiusque abbati Fulcoaldo 
omnes res, quas in fundo Fornicate possidet, ‘exceptis 
hominibus cum mobilibus suis. Temp. d. v. gl. Lupo­
nis ducis . . et v. m. Golfredi gast. civ. Reat.’ Reg. Farf. 
32; Galletti, Gabio p. 83; Troya 606. 1 8 5

Jun. In civitate Ticino. Lupo dux (Spoletinus) donat 
monasterio S. Mariae (Farfensi) sub Fulcoaldo abbate con­
stituto ‘casalem unum qui dicitur Turris’ in territorio 
Sabinensi situm. ‘Quoniam’, inquit, ‘ex iussione precellen­
tis et a Deo conservati domni nostri Ratchisi regis con­
cessimus in ipso almo monast. gualdum .. Nunc itaque dum 
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ad vestigia ipsius principis nostri coniunxisemus iterum 
per eius voluntatem et iussionem et pro mercede et lumi­
nare eius vel gentis eius . . concedimus. Dat. . . a. 
ducatus II. . . per ind. XV. sub Gundualdo actionario’. 
Reg. Farf. 17; Galletti, Gabio p. 84; Troya 607. 186

Jul. 7. I n palacio Papia. Ratchisi regis praeceptum ‘sep­
tima die mense Iulio in regno tertio per ind. XV’. datum, 
quo concesserat Liminoni presbytero casas vel res in fundo 
Suresele loco qui dicitur Ursianica, citatur in placito 
a. 843, Febr. Lupi I, 699; Troya 609; Hist. patr. mon.
XIII, no. 12, no. 149. 1 8 7

Jul. Luca. Aurimo vir honorabilis tradit Petro terram suam 
in loco ad S. Paulo in clausura et recipit ab eodem ‘in 
viganeo’ partem eius ‘de casa in loco Apulia. Regn. d. n. 
Ratchis ... a. III. mense Iulio, ind. XV’. Ex or. arch. 
archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 25 no. 39; Troya 
608. 188

Aug. 5. In curte Carbonaria. Rachis rex fines territorii 
per missos suos Giselpert et Gumpert inquisitos monaste­
rii S. Columbani Bobiensis, cui Anastasius abbas praeerat, 
constituit. ‘Anno . . regis nostri tertio decimo’ (‘decimo’ 
delendum) ‘ind. XV’. Ex apogr. tabul. Bob. ed. Muratori, 
Ant. I, 517; Troya 610. 1 8 9

746, Sept. — 747, Sept. 1. Clusio. Alolfus vendit Rodfrido 
‘terrulam in fundo Matiani’ sol. 2. et trem. ‘Regn. . . 
Radchisi . . a. III. per ind. XV’. Ex or. arch. dipl. Florent. 
ed. Brunetti I, 521 no. 37; Troya 599. 1 9 0

Nov. 2. Spoleti in palatio. Lupo dux (Spoletinus) conce­
dit Fulcoaldo abbati petenti, ut eius soror in monasterio 
S. Petri in Classicella resideat, submittit idem monaste­
rium regimini monasterii S. Mariae (Farfensis). ‘Dat. . . 
a. ducatus . . III, ind. I., sub Godefrido gastaldio’. Reg, 
Farf. 18; Troya 611. 1 9 1

748. Ind. 1— Spt. 1—2; Ratchis a. 4— Spt. Oct. —5.
Mart. 13. Pisas. Liutpert qui et Centolus archidiaconus Pi­

sanae ecclesiae aegrotus tradit Bighiberto qui et Maccio, 
consobrino suo, praesentibus lustino episcopo et aliis cle­
ricis ac laicis Pisanis, medietatem omnium rerum suarum. 
Dehinc Liutpert et Bighibert testamento constituunt, ut 
ipsis mortuis servi et ancillae sui libertatem accipiant 
ea conditione, ut mundium eorum sit in potestate ecclesiae 
S. Mariae vel episcopi Pisani, ‘et per omne casa per sin­
gulos annos dare debeant ad casa S. Mariae exenio tri­
missale’. Charta scripta est a Iohanne episcopo. Ex or. 
arch. archiep. Pis. ed. Orlendi, Orbis sacer et profanus II, 
2, 920; Muratori, Ant. III, 1025; Brunetti I, 524 no. 38; 
Troya 617. 1 9 2
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Apr. In Beneventano palatio. Zacharias abbas donat 
‘cum consilio et iussione’ Gisolphi ducis Lupo ‘tertiam 
portionem de casa intra Beneventanam civitatem’ sita, quae 
sibi a duce donata erat. In fine chartae legitur: ‘ego . . 
Zacharias pro confirmanda mea donatione nominatam . . 
petii potestatem, ut annulum suum affigi preciperet, quod 
et affixum est’. Reg. S. Soph. III, 4; Ughelli X, 458; 
Troya 618. 1 9 3